Дело №1-207/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь «18» сентября 2024 года

Московский районный суд г. Твери в составе 

председательствующего судьи Попова В.Ю.,

при помощнике судьи Танько В.С.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Московского района г. Твери Тимофеевой А.В., 

подсудимой ФИО10, 

защитника – адвоката Розенберга В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, состоящей в браке, на иждивении никого не имеющей, имеющей среднее специальное образование, официально не трудоустроенной, имеющей ряд хронических заболеваний, содержащейся под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, судимой:

- 22.04.2014 приговором Калининского районного суда Тверской области по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом апелляционного определения Тверского областного суда от 04.08.2014 к наказанию в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Постановлением Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 07.11.2018 освобождена условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 27 дней;

- 14.09.2021 приговором Московского районного суда г. Твери по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к условному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с испытательным сроком 3 года. Постановлением Московского районного суда г. Твери от 27.04.2024 условное осуждение отменено,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО10 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В период времени с 20.11.2018 по 11 часов 02 минуты 19.02.2024, более точное время следствием не установлено, у ФИО10, находящейся в неустановленном следствием месте г. Твери, осознающей, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, обладающей достоверной информацией о ценах на рынке по незаконным сбытам наркотических средств и о наличии спроса на наркотические средства среди лиц, являющихся потребителями наркотических средств, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО10, находясь в неустановленном следствием месте г. Твери, с целью и по мотиву получения дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении преступления, в период времени с 20.11.2018 по 11 часов 02 минуты 19.02.2024, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – мессенджера «WhatsApp» подыскала неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве канала незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, с которым вступил в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору и распределили роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило приобретение в целях последующего незаконного сбыта, в крупном размере наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного наркотического средства N-метилэфедрона, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, предоставление ФИО10 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «WhatsApp» информации о месте нахождения «тайников - закладок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере, его передача бесконтактным способом ФИО10 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям - неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

В преступную роль ФИО10 входило получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного наркотического средства N-метилэфедрона, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданного ей наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере как при себе, так и в квартире 

<

адрес>, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, непосредственный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере потребителям - неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с ФИО10 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему в едином с ФИО10 преступном плане роли, в период времени с 20.11.2018 по 11 часов 02 минуты 19.02.2024, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-

PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 32,386 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которых входит ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", для наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон установлен значительный размер свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 грамма, масса 32,386 грамма относится к крупному размеру.

В продолжение реализации задуманного, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в едином с ФИО10 преступном плане роли, после приобретения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 32,386 грамма, что относится к крупному размеру, в период времени с 20.11.2018 по 11 часов 02 минуты 19.02.2024, более точное время следствием не установлено, поместило для последующей незаконной передачи ФИО10 в условное, неустановленное следствием место г. Твери наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 32,386 грамма, что относится к крупному размеру, для совершения последующего незаконного сбыта ФИО10 потребителям - неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

После чего, в период времени с 20.11.2018 по 11 часов 02 минуты 19.02.2024, более точное время следствием не установлено, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – мессенджера «WhatsApp» сообщило ФИО10 информацию о месте нахождения «тайника - закладки» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) – 

производное наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, находящегося в условном, неустановленном следствием месте г. Твери.

Затем ФИО10, в состоянии, выполняя отведенные ей в едином с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступном плане роль, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, в период времени с 20.11.2018 по 11 часов 02 минуты 19.02.2024, более точное время следствием не установлено прибыла в условное, неустановленное следствием место г. Твери, в котором из «тайника - закладки» забрала наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 32,386 грамма, что относится к крупному размеру, после чего действуя согласно отведенной ей в едином с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступном плане роль, переместила наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон)-производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 32,386 грамма, что относится к крупному размеру из условного неустановленного следствием места г. Твери в квартиру 

<

адрес>, в которой, также как и при себе продолжила незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью последующей расфасовки и дальнейшего его незаконного сбыта потребителям - неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

После этого, в период времени с 20.11.2018 по 11 часов 02 минуты 19.02.2024, более точное время следствием не установлено ФИО10 действуя совместно и согласованного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным ей в едином с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступном плане роли, находясь в квартире 

<

адрес>, расфасовала на мелкие дозы наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 32,386 грамма, что относится к крупному размеру, после чего используя заранее приобретенный, находящийся в указанной квартире упаковочный материал, упаковала в него расфасованное ею наркотическое средство, предназначавшиеся для дальнейшего его незаконного сбыта потребителям - неопределенному кругу наркозависимых лиц путем передачи из рук в руки.

19.02.2024 около 11 часов 02 минут ФИО10, находящаяся в состоянии опьянения, была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, после чего доставлена в ФИО12 УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения ее личного досмотра.

В период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 16 минут 19.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО10, проводимого в служебном кабинете № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: телевизионная приставка, в полимерном корпусе черного цвета, внутри корпуса которой находилось два однотипных пакета с фиксатором горловины, внутри каждого из которых находился еще один пакет с фиксатором горловины, внутри которых находились кристаллические вещества светло-бежевого цвета, массами, соответственно: 9,02 г. и 8,08 г., содержащие в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; рулон липкой полимерной ленты синего цвета на картонном тубусе, на поверхности которого имелись наслоения вещества белого цвета, массой 0,002 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; приспособление для курения, состоящее из стеклянной трубки с расширением и полимерного шланга, на внутренней стороне которого имелись наслоения вещества коричневого цвета, массой 0,015 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; трубка, изготовленная из полимерного материала белого красного и желтого цвета, на поверхности которой имелись наслоения вещества белого цвета, массой 0,002 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; контейнер, изготовленный из полимерного материала белого цвета, цилиндрической формы, без крышки, внутри которого находились наслоения вещества белого цвета, массой 0,020 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; ложка, изготовленная из полимерного материала белого цвета, на поверхности которой имелись наслоения вещества белого цвета, массой 0,003 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; бокс с крышкой в форме многогранника, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились наслоения вещества белого цвета, массой 0,018 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; три однотипных пакета, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри которых находились: 1. пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», в котором находились три однотипных свертка, выполненных из липкой полимерной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с мелкокристаллическим веществом серого цвета внутри, массами, соответственно: 0,64 г., 0,41 г. и 0,68 г., содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», с находящимся в нем аналогичным пакетом с мелкокристаллическим веществом серого цвета внутри, массой 0,92 г., содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; 2. фрагмент бумаги светло желтого цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись «В», выполненная красителем темно-коричневого цвета, пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри которого находилось кристаллическое вещество светло-желтого цвета, массой 3,62 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; 3. фрагмент бумаги светло желтого цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись «Р», выполненная красителем темно-коричневого цвета, пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри которого находилось кристаллическое вещество светло-желтого цвета, массой 5,83 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 29,26 г., что относится к крупному размеру, в связи с чем оно было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 25 минут 19.02.2024 в ходе обыска, проводимого по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: контейнер, изготовленный из полимерного материала желтого цвета, на наружной поверхности которого имелись наслоения вещества белого цвета, массой 0,006 г., содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,08 г., содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона; пакет, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом, частично спрессованным в комки сложной формы, массой 3,04 г., содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,126 г., что относится к крупному размеру, в связи с чем оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, единый прямой преступный умысел ФИО10 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 32,386 грамма, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

На судебном разбирательстве подсудимая ФИО10 вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи подробных показаний отказалась, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ. Оглашенные, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания, данные ею в ходе предварительного следствия не поддержала, сообщив, что давала данные показания, как избранный способ защиты. 

Виновность подсудимой ФИО10 в совершении описанного выше преступления, кроме признания своей вины, подтверждается следующими доказательствами, собранными следствием и исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО1 следует, что она состоит на должности оперуполномоченного ОУР МОП УМВД России по г. Твери. 19.02.2024 она находилась на своем рабочем месте в здании Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери. В указанный день, около 11 часов 20 минут в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была доставлена ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 16 минут 19.02.2024 в служебном кабинете № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> ею был произведен личный досмотр ФИО10 в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) женского пола, которым был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: в бюстгальтере, надетом на ФИО10, справа, был обнаружен тканевый мешочек, внутри которого находились три полимерных свертка с кристаллическим веществом внутри, один из трех свертков с замком типа «зип-лок»; три свертка с находящимся внутри веществом, обмотанные изолентой. В рюкзаке, находящемся при ФИО10 была обнаружена TV-приставка «CADENA», внутри которой находились два полимерных свертка с замками типа «зип-лок» с находящимися в них кристаллическими веществами. Кроме этого в рюкзаке ФИО10 был обнаружен чехол «AQUAKENZO», внутри которого находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с наслоениями вещества, полимерный мешок с трубочкой с наслоением вещества, карточка с наслоением вещества, пластмассовая ложка с наслоением вещества, полимерная емкость в виде кристалла с наслоением вещества. Также в кармане рюкзака ФИО10 было обнаружено приспособление для курения – стеклянная колба с полимерной трубкой. Помимо этого был обнаружен чехол, внутри которого находились банковская карта «Почта Банк», банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта «Альфа Банк». Номера указанных банковских карт, также как и имена держателей указанных банковских карт она уже не помнит. Также в рюкзаке ФИО10 была обнаружена катушка изоляционной ленты синего цвета, мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе синего цвета. Имей-код указанного мобильного телефона она не помнит. Кроме этого при ФИО10 был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе голубого цвета. Имей-код указанного мобильного телефона она не помнит. Оба указанных мобильных телефона были изъяты, но не упаковывались. Все изъятое у ФИО10 было упаковано в два бумажных конверта коричневого и белого цветов, клапаны которых были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «…Для пакетов № 11…», заверенным подписями участвующих лиц. Более в ходе личного досмотра ФИО10 ничего обнаружено и изъято не было. Как пояснила ФИО10 обнаруженные свертки с веществами внутри ФИО10 приобрела для личного потребления. По окончании личного досмотра ФИО10 ей был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомилась все участвующие лица. После ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица в нем расписались. Заявлений, замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило (том № 1 л.д. 203-207).

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных с согласия сторон, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области. В его обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

...> хранит при себе наркотические средства, предназначавшиеся в том числе и для незаконного сбыта. В этой связи, а именно с целью проверки данной информации, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, а именно им совместно с начальником отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут в месте возможного появления ФИО10, а именно около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> был выставлен пост наблюдения. Около 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...> подошла ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлена в ФИО12 УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. В период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 16 минут 19.02.2024 о/у ОУР Московского ОП УМВД России по г. Твери ФИО1 в служебном кабинете № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО10 в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) женского пола. В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: в бюстгальтере, надетом на ФИО10, справа, был обнаружен тканевый мешочек, внутри которого находились три полимерных свертка с кристаллическим веществом внутри, один из трех свертков с замком типа «зип-лок»; три свертка с находящимся внутри веществом, обмотанные изолентой. В рюкзаке, находящемся при ФИО10 была обнаружена TV-приставка «CADENA», внутри которой находились два полимерных свертка с замками типа «зип-лок» с находящимися в них кристаллическими веществами. Кроме этого в рюкзаке ФИО10 был обнаружен чехол «AQUAKENZO», внутри которого находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с наслоениями вещества, полимерный мешок с трубочкой с наслоением вещества, карточка с наслоением вещества, пластмассовая ложка с наслоением вещества, полимерная емкость в виде кристалла с наслоением вещества. Также в кармане рюкзака ФИО10 было обнаружено приспособление для курения – стеклянная колба с полимерной трубкой. Помимо этого был обнаружен чехол, внутри которого находились банковская карта «Почта Банк», банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта «Альфа Банк». Номера указанных банковских карт, также как и имена держателей указанных банковских карт он уже не помнит. Также в рюкзаке ФИО10 была обнаружена катушка изоляционной ленты синего цвета, мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе синего цвета. Имей-код указанного мобильного телефона он не помнит. Кроме этого при ФИО10 был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе голубого цвета. Имей-код указанного мобильного телефона он не помнит. Оба указанных мобильных телефона были изъяты, но не упаковывались. Все изъятое у ФИО10 было упаковано в два бумажных конверта коричневого и белого цветов, клапаны которых были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «…Для пакетов № 11…», заверенным подписями участвующих лиц. Наблюдение за ФИО10 было окончено в 12 часов 16 минут 19.02.2024 года. Изъятые 19.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО10 3 полимерных свертка с кристаллическим веществом внутри, в одном из которых с замком типа «зип-лок» находились еще 3 свертка перемотанные изолентой синего цвета с веществом внутри были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справки об исследовании № 111 от 19.02.2024 представленные на исследование мелкокристаллические вещества серого цвета, исходной массой: 0,64 грамма, 0,41 грамма, 0,68 грамма, 0,92 грамма соответственно содержат в своем составе ? – PVP (? - Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N – метилэфедрона. Представленные на исследование кристаллические вещества светло-желтого цвета, исходной массой 3,62 грамма и 5,83 грамма соответственно содержат в своем составе ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N – метилэфедрона. Далее материал проверки был направлен в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Московским отделом полиции УМВД России по г. Твери СУ УМВД России по г. Твери, после чего возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО10 19.02.2024 старшим следователем СУ УМВД России по г. Твери ФИО3 было принято решение о проведении обыска по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес> случаях, не терпящих отлагательства. 19.02.2024 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 25 минут им по поручению старшего следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО3 был произведен обыск в случае не терпящих отлагательства по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. Обыск в квартире по месту жительства ФИО10 был произведен им с участием сотрудников УНК УМВД России по Тверской области ФИО4, ФИО5, с участием подозреваемой ФИО10, матери ФИО10 – ФИО6, а также двух понятых. Перед проведением обыска в жилище ФИО10 им всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного действия, а также их права и обязанности. В ходе обыска по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в комнате, находящейся слева относительно прихожей под правым верхнем углом ковра, висящего над диваном был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с веществом внутри. В мебельной стенке, а именно в шкафу, расположенном слева, была обнаружена емкость желтого цвета с наслоениями вещества белого цвета снаружи и веществом внутри. Указанные предметы были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 11», заверенным подписями участвующих лиц. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Как пояснила участвующая в ходе обыске подозреваемая ФИО10, обнаруженные вещества являются наркотическим средством ? – PVP, которые ФИО10 хранила для личного потребления. В ходе проведения обыска им был составлен соответствующий протокол, который был оглашен им вслух всем участвующим лицам путем. В данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступало (том № 1 л.д. 208-213).

Из оглашенных, с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО5 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 19.02.2024 старшим следователем СУ УМВД России по г. Твери ФИО3 в рамках расследования уголовного дела №, возбужденного 19.02.2024 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО10 было принято решение о проведении обыска по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес> случаях, не терпящих отлагательства. 19.02.2024 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 25 минут о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 по поручению старшего следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО3 был произведен обыск в случае не терпящих отлагательства по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. Обыск в квартире по месту жительства ФИО10 был произведен о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 с его участием, а также с участием начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО4, с участием подозреваемой ФИО10, матери ФИО10 – ФИО6, а также двух понятых. Перед проведением обыска в жилище ФИО10 о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного действия, а также их права и обязанности. В ходе обыска по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в комнате, находящейся слева относительно прихожей под правым верхнем углом ковра, висящего над диваном был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с веществом внутри. В мебельной стенке, а именно в шкафу, расположенном слева, была обнаружена емкость желтого цвета с наслоениями вещества белого цвета снаружи и веществом внутри. Указанные предметы были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 11», заверенным подписями участвующих лиц. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Как пояснила участвующая в ходе обыске подозреваемая ФИО10, обнаруженные вещества являются наркотическим средством ? – PVP, которые ФИО10 хранила для личного потребления. В ходе проведения обыска о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 был составлен соответствующий протокол, который был оглашен ФИО2 вслух всем участвующим лицам путем. В данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступало (том № 1 л.д. 214-218).

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что согласно он состоит в должности начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области. В его обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> хранит при себе наркотические средства, предназначавшиеся в том числе и для незаконного сбыта. В этой связи, а именно с целью проверки данной информации, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, а именно им совместно с о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут в месте возможного появления ФИО10, а именно около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> был выставлен пост наблюдения. Около 11 часов 02 минут 19.02.2024 к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...> подошла ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлена в ФИО12 УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения ее личного досмотра. В период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 16 минут 19.02.2024 о/у ОУР Московского ОП УМВД России по г. Твери ФИО1 в служебном кабинете № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО10 в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) женского пола. В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: в бюстгальтере, надетом на ФИО10, справа, был обнаружен тканевый мешочек, внутри которого находились три полимерных свертка с кристаллическим веществом внутри, один из трех свертков с замком типа «зип-лок»; три свертка с находящимся внутри веществом, обмотанные изолентой. В рюкзаке, находящемся при ФИО10 была обнаружена TV-приставка «CADENA», внутри которой находились два полимерных свертка с замками типа «зип-лок» с находящимися в них кристаллическими веществами. Кроме этого в рюкзаке ФИО10 был обнаружен чехол «AQUAKENZO», внутри которого находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с наслоениями вещества, полимерный мешок с трубочкой с наслоением вещества, карточка с наслоением вещества, пластмассовая ложка с наслоением вещества, полимерная емкость в виде кристалла с наслоением вещества. Также в кармане рюкзака ФИО10 было обнаружено приспособление для курения – стеклянная колба с полимерной трубкой. Помимо этого был обнаружен чехол, внутри которого находились банковская карта «Почта Банк», банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта «Альфа Банк». Номера указанных банковских карт, также как и имена держателей указанных банковских карт он уже не помнит. Также в рюкзаке ФИО10 была обнаружена катушка изоляционной ленты синего цвета, мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе синего цвета. Имей-код указанного мобильного телефона он не помнит. Кроме этого при ФИО10 был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе голубого цвета. Имей-код указанного мобильного телефона он не помнит. Оба указанных мобильных телефона были изъяты, но не упаковывались. Все изъятое у ФИО10 было упаковано в два бумажных конверта коричневого и белого цветов, клапаны которых были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «…Для пакетов № 11…», заверенным подписями участвующих лиц. Наблюдение за ФИО10 было окончено в 12 часов 16 минут 19.02.2024 года. Изъятые 19.02.2024 в ходе личного досмотра ФИО10 3 полимерных свертка с кристаллическим веществом внутри, в одном из которых с замком типа «зип-лок» находились еще 3 свертка перемотанные изолентой синего цвета с веществом внутри были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справки об исследовании № 111 от 19.02.2024 представленные на исследование мелкокристаллические вещества серого цвета, исходной массой: 0,64 грамма, 0,41 грамма, 0,68 грамма, 0,92 грамма соответственно содержат в своем составе ? – PVP (? - Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N – метилэфедрона. Представленные на исследование кристаллические вещества светло-желтого цвета, исходной массой 3,62 грамма и 5,83 грамма соответственно содержат в своем составе ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N – метилэфедрона. Далее материал проверки был направлен в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Московским отделом полиции УМВД России по г. Твери СУ УМВД России по г. Твери, после чего возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО10 19.02.2024 старшим следователем СУ УМВД России по г. Твери ФИО3 было принято решение о проведении обыска по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес> случаях, не терпящих отлагательства. 19.02.2024 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 25 минут о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 по поручению старшего следователя СУ УМВД России по г. Твери ФИО3 был произведен обыск в случае не терпящих отлагательства по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. Обыск в квартире по месту жительства ФИО10 был произведен о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 с его участием, а также с участием о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5, с участием подозреваемой ФИО10, матери ФИО10 – ФИО6, а также двух понятых. Перед проведением обыска в жилище ФИО10 о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного действия, а также их права и обязанности. В ходе обыска по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в комнате, находящейся слева относительно прихожей под правым верхнем углом ковра, висящего над диваном был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с веществом внутри. В мебельной стенке, а именно в шкафу, расположенном слева, была обнаружена емкость желтого цвета с наслоениями вещества белого цвета снаружи и веществом внутри. Указанные предметы были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 11», заверенным подписями участвующих лиц. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Как пояснила участвующая в ходе обыске подозреваемая ФИО10, обнаруженные вещества являются наркотическим средством ? – PVP, которые она хранила для личного потребления. В ходе проведения обыска о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 был составлен соответствующий протокол, который был оглашен ФИО2 вслух всем участвующим лицам путем. В данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступало (том № 1 л.д. 219-224).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что в феврале 2024 года, точное число она уже не помнит, в обеденное время, примерно в 11-12 часов, она проходила мимо здания Московского отдела полиции г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>. В указанное время к ней подошел незнакомый молодой человек в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра женщины. Сотрудник полиции ей пояснил, что была задержана женщина по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и необходимо две женщины для участия в качестве понятых при личном досмотре. Она согласилась. После этого она совместно с молодым человеком прошла в здание Московского отдела полиции г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, а затем прошла в один из служебных кабинетов, расположенных на первом этаже здания, расположенного по указанному адресу. После того, как она прошла в служебный кабинет, в данном кабинете она увидела незнакомую девушку – сотрудника полиции, одну незнакомую ей девушку, которая как она поняла также как и была приглашена в качестве понятой, а также женщину высокого роста, худощавого телосложения, славянской внешности, волосы темного цвета, которую должны были досматривать. Указанная женщина представилась ФИО10. ФИО10 была одета в куртку, джинсы, ботинки темного цвета. При себе у ФИО10 находился большой, объемный рюкзак. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности присутствующих лиц. Также перед проведением досмотра задержанную женщину – ФИО10  сотрудники полиции спросили, есть ли при ФИО10 запрещенные предметы, на что ФИО10 сказала, что при ней, а также в ее рюкзаке действительно находятся наркотические средства. После этого сотрудник полиции – девушка стала производить личный досмотр указанной женщины. В ходе личного досмотра ФИО10 вытащила из-под надетого на ФИО10 бюстгальтера тканевый мешочек телесного цвета, внутри которого находились свертки, обмотанные изолентой. Какого цвета была изолента, которой были обмотаны свертки, она не помнит. Также она не помнит количество изъятых свертков. Данные свертки при них не вскрывались и их содержимое не демонстрировалось. Однако визуально было понятно, что в свертках что-то находилось. В рюкзаке, находящемся при ФИО10 была обнаружена TV-приставка черного цвета, внутри которой находились два полимерных свертка с замками типа «зип-лок» с находящимися в них кристаллическими веществами светлого цвета. Кроме этого в рюкзаке ФИО10 был обнаружен чехол, внутри которого находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с наслоениями вещества, полимерный мешок с трубочкой с наслоением вещества, карточка с наслоением вещества, пластмассовая ложка с наслоением вещества, полимерная емкость в виде кристалла с наслоением вещества. Также в кармане рюкзака ФИО10 было обнаружено приспособление для курения – стеклянная колба с полимерной трубкой. Помимо этого был обнаружен чехол, внутри которого находились несколько банковских карт, каких именно банков она не помнит. Номера указанных банковских карт, также как и имена держателей указанных банковских карт она не помнит. Также в рюкзаке ФИО10 была обнаружена катушка изоляционной ленты синего цвета, мобильный телефон в корпусе синего цвета. Имей-код указанного мобильного телефона она не помнит. Кроме этого при ФИО10 был обнаружен мобильный телефон в корпусе голубого цвета, к задней панели которого была прикреплена маленькая карта «Халва». Марки и модели указанных телефонов она не помнит. Все изъятое у ФИО10 было упаковано в бумажные конверты, клапаны которых были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати, на которых она и вторая понятая поставили подписи. Более в ходе личного досмотра ФИО10 ничего обнаружено и изъято не было. Как пояснила ФИО10, обнаруженные свертки с веществами внутри ФИО10 приобрела для личного потребления. Где ФИО10 приобрела указанные, обнаруженные свертки и пакеты с веществами, ФИО10 не поясняла. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам путем оглашения вслух. Все обстоятельства были указаны в протоколе личного досмотра верно, все обнаруженное и изъятое было внесено в протокол в полном объеме. После ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица в протоколе собственноручно расписались. Замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило (том № 1 л.д. 225-229).

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В начале 2024 года, точное число и месяц он не помнит, в ночное время, точное время я он не помнит, он находился дома. В указанное время он услышал, что лает собака. Подойдя к окну своей квартиры (он проживает на первом этаже) он увидел, что под его окном стоят двое незнакомых мужчин в гражданской форме одежды. Данные мужчины, увидев его, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при обыске. Никаких подробностей предстоящего обыска мужчины не рассказали, только пояснили, что обыск будет производиться в одной из квартир, расположенных на четвертом этаже его подъезда. Он согласился. Далее он поднялся на четвертый этаж своего подъезд, на котором в тот момент находились незнакомые ему мужчины в гражданской форме одежды. Также с указанными мужчинами стояла женщина, которая проживала на четвертом этаже их подъезда, в квартире №. Как зовут указанную женщину, он не знает, с данной женщиной он не общался, но внешне данная женщина была ему знакома. Вскоре подошла соседка из квартиры №, которая как он понял должна была поучаствовать в обыске квартиры № в качестве второго понятого. Перед началом обыска сотрудник полиции зачитал женщине, проживающей в квартире № постановление о проведении обыска. Тогда он понял, что женщина, проживающая в 

<

адрес> причастна к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Далее указанная женщина поставила свою подпись в постановлении о проведении обыска. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения обыска, а также права и обязанности присутствующих лиц. Затем сотрудник полиции спросил у женщины, проживающей в квартире №, находятся ли в указанной квартире наркотические средства и готова ли женщина их выдать добровольно, на что женщина, проживающая в квартире № ответила, что в квартире действительно есть наркотические средства и предложила пройти за ней и она сама покажет то место, где наркотические средства лежат. Далее они прошли в комнату, расположенную слева от прихожей. Зайдя в указанную комнату женщина, проживающая в квартире № добровольно указала на висящей на стене ковер, пояснив, что между данным ковром и стеной находятся наркотические средства. На руки вышеуказанной женщины были надеты наручники. Далее насколько он помнит указанная женщина сама достала из-за ковра сверток, обмотанный изолентой, насколько он помнит желтого цвета, с находящимся в свертке веществом. Далее сотрудник полиции снял изоленту с указанного свертка и показал содержимое свертка всем участвующим лицам. В указанном свертке находилось вещество светлого цвета. Женщина, проживающая в квартире №, та, которая была в наручниках, не поясняла, что именно за вещество находится в свертке а стояла молча и иногда плакала. Далее сотрудники полиции в мебельной стенке обнаружили емкость желтого цвета овальной формы, при вскрытии которой внутри обнаружили наслоения вещества светлого цвета. Сотрудник полиции предположил, что данные наслоения являются наркотическим средством – мефедрон, однако женщина, проживающая в квартире №, сказала, что это не мефедрон. Он не помнит, говорила ли женщина, проживающая в квартире № чем именно являлись обнаруженные вещества и для каких целей они предназначались. Более никакие предметы и вещества изъяты не были. После этого все изъятое было упаковано в бумажный конверт белого цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались участвующие лица, в том числе и он. В ходе проведения обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам путем оглашения вслух. Все обстоятельства были указаны в протоколе обыска верно, все обнаруженное и изъятое было внесено в протокол в полном объеме. После ознакомления с протоколом обыска все участвующие лица в протоколе собственноручно расписались. Замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Женщина, проживающая в квартире № во время проведения обыска не воспрепятствовала проведению обыска, не предпринимала никаких попыток что-либо уничтожить, стояла молча (том № 1 л.д. 230-234).

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он является потребителем наркотического средства, так называемой «соли». Данное наркотическое средство он употребляет с 2016 года с большими перерывами во времени. Наркозависимым себя он не считает. Всегда наркотическое средство для личного употребления он приобретал у своих различных знакомых, так сказать «из рук в руки». Посредством «тайников - закладок» он наркотические средства не приобретал. У него есть знакомая ФИО10, с которой он познакомился через общих знакомых в феврале 2024 года. Общения с Куличковой он как такового не поддерживал. В ходе общения с ФИО10 ему стало известно, что ФИО10 является потребителем наркотических средств, в частности наркотического средства «соль», однако при нем ФИО10 никогда наркотические средства не употребляла. Совместно с Куличковой он также никогда наркотические средства не употреблял. Также в ходе общения с ФИО10 ему стало известно о том, что ФИО10 продает своим наркозависимым знакомым наркотические средства, если у знакомых Куличквой есть такая необходимость. ФИО10 ему сказала, что если ему необходимо будет приобрести для личного потребления наркотические средства, то он сможет обратиться к ФИО10 с данной просьбой. ФИО10 дала ему номер своего мобильного телефона, а именно: № и сказала, что по данному абонентскому номеру он может с ФИО10 связываться по поводу приобретения у ФИО10 наркотических средств. В феврале 2024 года, точные числа он не помнит, он приобретал у ФИО10 наркотическое средство «соль» два раза. Приобретение наркотических средств у ФИО10 выглядело следующим образом: когда у него возникало желание в употреблении наркотических средств он в мессенджере «WhatsApp» звонил ФИО10 по абонентскому номеру № и говорил о том, что хочет приобрести у ФИО10 наркотическое средство «соль». Оба раза он хотел приобрести наркотическое средство на 1 000 рублей. ФИО10 диктовала ему адрес своего местонахождения, который находился в ЖК «Волга Лайф». Также ФИО10 говорила, что он может приехать по указанному ФИО10 адресу после 23 часов 00 минут и приобрести там наркотическое средство. Оба раза он приезжал по указанному ФИО10 адресу. ФИО10 выходила из одного из подъездов многоэтажного жилого дома, после чего он передавал ФИО10 денежные средства (каждый раз по 1 000 рублей), а ФИО10 в свою очередь передавала ему свертки из фрагментов листов бумаги, в которых находилось наркотическое средство «соль». Помимо двух раз в феврале 2024 года он у ФИО10 более наркотические средства не приобретал. Кто еще приобретает у ФИО10 «из рук в руки» наркотические средства ему не известно. Занимается ли ФИО10 сбытом наркотических средств посредством оборудования «тайников - закладок» ему также не известно. Он этого никогда не видел и сама ФИО10 про это ему никогда не рассказывала. Откуда ФИО10 брала наркотические средства, которые впоследствии продавала своим знакомым, в том числе и ему, ему не известно. Об этом он ФИО10 никогда не спрашивал и сама ФИО10 ему об этом никогда не рассказывала (том № 1 л.д. 235-239).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 19.02.2024, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери заместителем начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО11 были представлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 19.02.2024 в отношении ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № 1 л.д. 31-33).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 19.02.2024, составленный оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> хранит при себе наркотические средства, предназначавшиеся в том числе и для незаконного сбыта. В месте возможного появления ФИО10, а именно около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> 19.02.2024 около 10 часов 30 минут им совместно с начальником отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО4 был выставлен пост наблюдения. Около 11 часов 02 минут 19.02.2024 к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...> подошла ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлена в ФИО12 УМВД России по г. Твери. В период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 16 минут 19.02.2024 о/у ОУР Московского ОП УМВД России по г. Твери ФИО1 в служебном кабинете № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО10 в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) женского пола. В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: в бюстгальтере, надетом на ФИО10, справа, был обнаружен тканевый мешочек, внутри которого находились три полимерных свертка с кристаллическим веществом внутри, один из трех свертков с замком типа «зип-лок»; три свертка с находящимся внутри веществом, обмотанные изолентой. В рюкзаке, находящемся при ФИО10 была обнаружена TV-приставка «CADENA», внутри которой находились два полимерных свертка с замками типа «зип-лок» с находящимися в них кристаллическими веществами. Кроме этого в рюкзаке ФИО10 был обнаружен чехол «AQUAKENZO», внутри которого находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с наслоениями вещества, полимерный мешок с трубочкой с наслоением вещества, карточка с наслоением вещества, пластмассовая ложка с наслоением вещества, полимерная емкость в виде кристалла с наслоением вещества. Также в кармане рюкзака ФИО10 было обнаружено приспособление для курения – стеклянная колба с полимерной трубкой. Помимо этого был обнаружен чехол, внутри которого находились банковские карты. Также в рюкзаке ФИО10 была обнаружена катушка изоляционной ленты синего цвета, мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе синего цвета. Кроме этого при ФИО10 был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе голубого цвета. Все изъятое у ФИО10 было упаковано в два бумажных конверта коричневого и белого цветов, клапаны которых были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «…Для пакетов № 11…», заверенным подписями участвующих лиц. Наблюдение за ФИО10 было окончено в 12 часов 16 минут 19.02.2024 года (том № 1 л.д. 37-38).

Протоколом личного досмотра ФИО10 от 19.02.2024, в ходе которого было обнаружено и изъято: в бюстгальтере, надетом на ФИО10, справа, был обнаружен тканевый мешочек, внутри которого находились три полимерных свертка с кристаллическим веществом внутри, один из трех свертков с замком типа «зип-лок»; три свертка с находящимся внутри веществом, обмотанные изолентой. В рюкзаке, находящемся при ФИО10 была обнаружена TV-приставка «CADENA», внутри которой находились два полимерных свертка с замками типа «зип-лок» с находящимися в них кристаллическими веществами. В рюкзаке ФИО10 был обнаружен чехол «AQUAKENZO», внутри которого находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с наслоениями вещества, полимерный мешок с трубочкой с наслоением вещества, карточка с наслоением вещества, пластмассовая ложка с наслоением вещества, полимерная емкость в виде кристалла с наслоением вещества. Также в кармане рюкзака ФИО10 было обнаружено приспособление для курения – стеклянная колба с полимерной трубкой. Помимо этого был обнаружен чехол, внутри которого находились банковская карта «Почта Банк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк виза» №, банковская карта «Альфа Банк» №. В рюкзаке ФИО10 была обнаружена катушка изоляционной ленты синего цвета, мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе синего цвета. Кроме этого при ФИО10 был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе голубого цвета. Оба указанных мобильных телефона были изъяты, но не упаковывались. Все изъятое у ФИО10 было упаковано в два бумажных конверта коричневого и белого цветов, клапаны которых были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «…Для пакетов № 11…», заверенным подписями участвующих лиц (том № 1 л.д. 41-46).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2024, согласно которому было осмотрено здание Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...>, в котором расположен служебный кабинет № 6, в котором 19.02.2024 был произведен личный досмотр ФИО10 С места происшествия ничего не изъято (том № 1 л.д. 61-72).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный около магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

...>, на котором 19.02.2024 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была задержана ФИО10 С места происшествия ничего не изъято (том № 1 л.д. 73-82).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО10 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том № 1 л.д. 83).

Справкой об исследовании № 111 от 19.02.2024, выданной экспертом ФИО13 ФИО14 о том, что представленные на исследование мелкокристаллические вещества серого цвета, исходной массой: 0,64 грамма, 0,41 грамма, 0,68 грамма, 0,92 грамма соответственно содержат в своем составе ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N – метилэфедрона. Представленные на исследование кристаллические вещества светло-желтого цвета, исходной массой 3,62 грамма и 5,83 грамма соответственно содержат в своем составе ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N – метилэфедрона. По 0,01 грамма от каждого из исследуемых веществ израсходовано при проведении исследования (том № 1 л.д. 57-60).

Заключение эксперта № 364 от 05.03.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества массами, соответственно: 0,63 грамма, 0,40 грамма, 0,67 грамма,0,91 грамма, 3,61 грамма, 5,82 грамма, 9,02 грамма, 8,08 грамма содержат в своем составе наркотическое средство ? – PVP (? - Пирролидинопентиофенон), которое является производным N – метилэфедрона. По 0,01 грамма от каждого исследуемого вещества израсходовано при производстве экспертизы. Наслоение веществ, массами 0,002 грамма, 0,015 грамма, 0,002 грамма, 0,020 грамма, 0,003 грамма, 0,018 грамма содержат в своем составе наркотическое средство ? – PVP (? - Пирролидинопентиофенон), которое является производным N – метилэфедрона. Наслоения веществ, находившихся на поверхностях объектов израсходованы полностью. Вещества (объекты 1-8), пустой вскрытый сейф-пакет упакованы в сейф-пакет № 69587258, снабженный пояснительным текстом и оттиском печати «…Отдел специальных исследований № 14…», подписан экспертом (том № 1 л.д. 88-98).

Протоколом осмотра предметов от 07.04.2024, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 69587258, на лицевой стороне которого имеется наклейка прямоугольной формы с надписью, выполненной машинописным текстом красителем фиолетового цвета и рукописным текстом красителем синего цвета следующего содержания: «ЭКЦ УМВД России по Тверской области К заключ. эксперта ЭКСПЕРТ № 364 05.03.24 вещества + сейф-пакет /подпись», поверх которой имеется оттиск круглой печати, выполненной красителем синего цвета «…Отдел специальных исследований № 14…», внутри которого находились вскрытый сейф-пакет № 69582592, выполненный из полимерного материала серого цвета, на поверхности которого имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «УНК УМВД России по Тверской области Объекты исследования к справке об исследовании № 111 от 19.02.2024 г. /подпись/», а также оттиск круглой печати синего цвета: «…Отдел по исследованию наркотических средств № 14…», а также восемь пакетов с фиксатором горловины, изготовленные из прозрачного полимерного материала с фиксаторами горловин типа «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, на поверхностях которых имелись рукописные обозначения, выполненные красителем синего цвета от «1» до «6», а также рукописные обозначения, выполненные красителем фиолетового цвета «7» и «8». В пакетах с обозначениями от «1» до «4» находились мелкокристаллические вещества серого цвета, в пакетах с обозначениями «5» и «6» находились кристаллические вещества светло-желтого цвета, а в пакетах с обозначениями «7» и «8» находились кристаллические вещества светло-бежевого цвета (том № 1 л.д. 101-104).

Протоколом осмотра предметов от 13.04.2024, согласно которому осмотрены четыре пакета с фиксаторами горловины типа «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, изготовленные из прозрачного полимерного материала, телевизионная приставку в полимерном корпусе черного цвета, на поверхности корпуса которой имеется печатный текст белого цвета: «CADENA HD st-603ad dvb-t2…», рулон липкой полимерной ленты синего цвета на картонном тубусе, на внутренней поверхности которого имеется текст: «EKF», приспособление для курения, состоящее из стеклянной трубки с расширением и полимерного шланга, на внутренней стороне приспособления для курения имеется наслоения вещества коричневого цвета, пакет, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, на наружной поверхности которого наклеен отрезок белой бумаги с печатным текстом: «Салфетки антисептические стерильные спиртовые 56х65 мм 10 шт…», внутри которого находятся три упаковки с текстом: «асептика салфетка антисептическая стерильная спиртовая 56х65 мм», а также отрезок белой бумаги с текстом: «инструкция по применению медицинского изделия. Салфетки антисептические спиртовые...», пакет, изготовленный из полимерного материала розового, серого цветов, на поверхности которого имеется печатный текст белого, розового и черного цветов: «Первым делом Ватные палочки 200 шт…», внутри которого находятся три двусторонние ватные палочки, визитницу черного цвета из материала, похожего на кожу с надписью «CARDS», внутри которой находились пластиковая банковская карта красного цвета «Альфа Банк» МИР с функцией бесконтактной оплаты № срок действия 12/29 MOXS, пластиковая банковская карта серого цвета ПАО «Сбербанк» VISA с функцией бесконтактной оплаты № срок действия 10/23, выданная на имя DENIS KULICHKOV, пластиковая банковская карта серого цвета «Почта Банк» МИР с функцией бесконтактной оплаты № срок действия 08/28 POCHTA BANK CLIENT DEBIT, пластиковая карта оранжевого цвета «Мойка Жираф ФИО15 6», трубку, изготовленную из полимерного материала белого, красного и желтого цветов, контейнер, изготовленный из полимерного материала белого цвета цилиндрической формы без крышки, ложку, изготовленную из полимерного материала белого цвета, плетеный шнур, изготовленный из тканного материала белого цвета, на свободных концах которого имеются полимерные элементы черного цвета, пакет с фиксатором горловины, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого в контактном взаимодействии находятся аналогичные полимерные пакеты, бокс с крышкой в форме многогранника, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, обрывки бумажной салфетки белого цвета, чехол, изготовленный из тканного материала белого, розового и зеленого цветов, на поверхности которого имеется печатный текст, выполненный красителем зеленого и розового цветов: «AQUA KENZO», оборудованный застежкой молнией, выполненной из полимерного материала розового цвета(том № 1 л.д. 112-121).

Протоколом осмотра предметов от 09.03.2024, согласно которому осмотрены чехол, выполненный из тканного материала бежевого цвета с затягивающим шнурком, выполненным из полимерного материала белого цвета, 11 однотипных пакетов, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, в одном из которых находится фрагмент бумаги желтого цвета квадратной формы с нанесенной красителем коричневого цвета буквы «Р», фрагмент бумаги желтого цвета квадратной формы с нанесенной красителем коричневого цвета буквы «В», 3 однотипных отрезка липкой полимерной ленты синего цвета(том № 1 л.д. 127-130).

Заключением эксперта № 363 от 04.03.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества, массами соответственно 0,08 г., 3,04 г. содержат в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным N – метилэфедрона. Наслоения вещества, массой 0,006 г. находящиеся на наружной поверхности контейнера, содержат в своем составе наркотическое средство ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным N – метилэфедрона.По 0,01 г. от каждого исследуемого вещества (объект 2,3) израсходовано при производстве экспертизы. Вещества (объекты 2,3) упакованы в сейф-пакет № 50856090, снабженный пояснительным текстом и оттиском печати «…Отдел специальных исследований № 14…», подписан экспертом. Наслоения вещества, находившиеся на поверхности контейнера (объект 1), при проведении экспертизы израсходованы полностью. Представленные на экспертизу объекты (пакеты, контейнер, фрагмент листа бумаги), упакованы в первоначальную упаковку (конверт) в которой они представлены на экспертизу, опечатаны круглой печатью: «…Отдел специальных исследований № 14…», подписанную экспертом, и снабжены пояснительной надписью(том № 1 л.д. 138-145).

Протоколом осмотра предметов от 07.03.2024, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 50856090, на лицевой стороне которого имеется надпись, выполненная печатным текстом, красителем черного цвета «Отправитель: (не заполнено)», «Получатель: (не заполнено)» «Информация: (не заполнено), Дата отправки: (не заполнено)», поверх которых размещен отрезок бумаги, на котором рукописным текстом красителем синего цвета и машинописным текстом красителем сиреневого цвета нанесена надпись следующего содержания: «ЭКЦ УМВД России по Тверской области ЭКСПЕРТ К заключ. эксперта № 363 04.03.24 вещества /подпись/» поверх которой имеется оттиск круглой печати, выполненной красителем синего цвета «…Отдел специальных исследований № 14…», в котором находились два пакета, изготовленных из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловин типа «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, с находящимися внутри порошкообразными веществами, частично спрессованными в комки сложной формы (том № 1 л.д. 148-150).

Протоколом осмотра предметов от 07.03.2024, согласно которому осмотрены контейнер, изготовленный из полимерного материала желтого цвета, два однотипных, пустых, надрезанных прозрачных полимерных пакета типа «зип-лок», отрезок бумаги зеленого цвета с полиграфическими изображениями, сходными с изображениями денежной купюры, достоинством 1 000 рублей (том № 1 л.д. 157-159).

Протоколом осмотра предметов от 10.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Realme» в корпусе голубого цвета модель - «RMX3581», имей-коды: № и №, серийный № с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № 4G и картой памяти черного цвета без обозначений и было установлено, что в мессенджере «WhatsApp» имеются переписки с контактами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в которых последние обсуждают вопросы, связанные с незаконным сбытом им ФИО10 наркотических средств, в частности наркотического средства ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства: N – метилэфедрон (том № 1 л.д. 163-173).

Протоколом осмотра предметов от 10.05.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе темно-синего цвета (том № 1 л.д. 177-179).

Протоколом обыска от 19.02.2024, согласно которому по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в комнате, находящейся слева относительно прихожей под правым верхнем углом ковра, висящего над диваном был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился бумажный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с веществом внутри. В мебельной стенке, а именно в шкафу, расположенном слева, была обнаружена емкость желтого цвета с наслоениями вещества белого цвета снаружи и веществом внутри. Указанные предметы были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 11», заверенным подписями участвующих лиц (том № 2 л.д. 2-6).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, которые пояснили обстоятельства совершенного преступления, время и место его совершения, объем изъятого наркотического средства, подробные обстоятельства и способ покушения на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, не доверять данным показаниям у суда нет оснований, они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами по делу.

Все эти доказательства получены, в соответствии с требованиями закона, являются взаимосвязанными и взаимозависимыми, не вызывающие у суда сомнений и не содержащие каких-либо существенных противоречий, согласуются между собой и совпадают в таких деталях, как время и место совершения преступления, способ совершения, фактические действия подсудимой.

Суд приходит к выводу о том, что случайное совпадение стольких признаков невозможно. Оснований полагать, что свидетели неправильно воспринимали обстоятельства дела и давали о них ложные показания, не имеется.

Оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей, в ходе судебного разбирательства, не установлено.

Квалифицирующий признак крупного размера нашел свое подтверждение с учетом того, что для последующей реализации ФИО10 было приобретено наркотическое вещество ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой смеси 32,386 гр.

Суд соглашается с предложенной стороной обвинения квалификацией совершенных преступлений с квалифицирующим признаком – «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО10 и неустановленное лицо заранее договорились о сбыте наркотиков, неустановленное лицо передало наркотическое средство ФИО10 для дальнейшего сбыта, сообщив последней о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. ФИО10 расфасовала наркотические средства, приготовив их к последующему сбыту, и мела умысел на сбыт наркотиков, что подтверждается в том числе, показаниями свидетеля ФИО9

Таким образом, действия ФИО10 и неустановленного лица носили совместный характер, были согласованными и направлены на достижение одного и того же преступного результата. 

Умысел ФИО10 на сбыт всей массы наркотических средств, переданных ей неустановленным лицом, не был доведен до конца по независящим от ней обстоятельствам, в связи с её задержанием сотрудниками полиции, в связи с чем её действия верно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», ФИО10 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по средствам которых они вступили в предварительный сговор, координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, а также информацией о местонахождении оборудованной неустановленным лицом «тайника-закладки» с наркотическими средствами.

Таким образом, на основании изложенного, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протоколы личного досмотра, акт наблюдения, протокол обыска, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены в соответствии со ст.ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Судебные химические экспертизы проведены экспертами, имеющими соответствующий допуск к проведению данного вида экспертиз, на основании постановления следователя, исследовании тех объектов, которые были изъяты в ходе ОРМ, в связи с чем, оснований не доверять выводам экспертов не имеется.

При определении вида и меры наказания, учитывая положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд исходит из принципа справедливости и учитывает характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО10 совершила покушение на особо тяжкое преступление, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, под диспансерным наблюдением у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 81); состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога (т. 2 л.д. 83); 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, так как ФИО10 добровольно указала на место хранение у нее дома части наркотического средства, выдала его, давала показания относительно участия в преступлении неустановленного следствием лица.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, заявление о раскаянии, состояние здоровья наличие тяжелых и хронических заболеваний, наличие матери, нуждающейся в постоянном уходе.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО10 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным.

При назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст. 68 УК РФ. При этом несмотря на установленные по делу смягчающие обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО10 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, состояние здоровья подсудимой. 

Учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд находит, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, руководствуясь целями наказания, предусмотренными ст. 43 УК РФ, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований для применения при назначении ФИО10 наказания положений ст.ст. 72.1, 81, 82 и 82.1 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимой ФИО10 надлежит определить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Подсудимой надлежит зачесть в срок наказания время её содержания под стражей до вступления приговора в законную силу согласно ст. 72 УК РФ.

Ранее, ФИО10 была осуждена приговором Московского районного суда г. Твери от 14.09.2021 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к условному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с испытательным сроком 3 года.

Постановлением Московского районного суда г. Твери от 27.04.2024 условное осуждение по данному приговору отменено.

При назначении наказания ФИО10 должны быть применены правила ст. 70 УК РФ, так как ФИО10 не отбыла назначенное ей наказание в виде лишения свободы по приговору Московского районного суда города Твери от 14.09.2021. 

По делу имеются процессуальные издержки об оплате труда адвоката Розенберга В.М. в размере 11522 рублей.

Согласно положениям ч. 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Подсудимая ФИО10 является трудоспособной, узами брака и материнства не связана, в связи с чем суд полагает возможным взыскать с нее процессуальные издержек по оплате труда адвоката Розенберга В.М.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, учитывая, что из материалов настоящего уголовного дела выделены уголовные дела №, по которым вещественные доказательства могут также иметь доказательственное значение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Московского районного суда г. Твери от 14.09.2021, с учетом постановления Московского районного суда города Твери от 27.04.2024, окончательно назначив ФИО10 наказание в виде 7 (семи) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО10 в срок лишения свободы время содержания её под стражей в порядке меры пресечения с 19.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 11 522 рубля сумма, выплаченная адвокату Розенбергу В.М. за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-207 (следственный №) после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство ? – PVP (? - Пирролидинопентиофенон) общей массой 29,06 г., а также элементы их упаковки, упакованное в сейф-пакет № 69587258, снабженный текстом и оттиском печати «…Отдел специальных исследований № 14…», с подписью эксперта, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати, заверенный подписью заместителя начальника отдела СУ УМВД России по г. Твери ФИО16, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Твери –хранить до рассмотрения по ним вопроса в рамках выделенных уголовных дел № №, №. Четыре пакета с фиксаторами горловины типа «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, изготовленные из прозрачного полимерного материала, телевизионную приставку в полимерном корпусе черного цвета с печатным текстом белого цвета: «CADENA HD st-603ad dvb-t2…», рулон липкой полимерной ленты синего цвета на картонном тубусе, на внутренней поверхности которого имеется текст: «EKF», приспособление для курения, состоящее из стеклянной трубки с расширением и полимерного шланга, на внутренней стороне приспособления с наслоением вещества коричневого цвета, пакет, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, на наружной поверхности которого наклеен отрезок белой бумаги с печатным текстом: «Салфетки антисептические стерильные спиртовые 56х65 мм 10 шт…», внутри которого находятся три упаковки с текстом: «асептика салфетка антисептическая стерильная спиртовая 56х65 мм», а также отрезок белой бумаги с текстом: «инструкция по применению медицинского изделия. Салфетки антисептические спиртовые...», пакет, изготовленный из полимерного материала розового, серого цветов, на поверхности которого имеется печатный текст белого, розового и черного цветов: «Первым делом Ватные палочки 200 шт…», внутри которого находятся три двусторонние ватные палочки, визитницу черного цвета из материала, похожего на кожу с надписью «CARDS», внутри которой находились пластиковая банковская карта красного цвета «Альфа Банк» МИР с функцией бесконтактной оплаты № срок действия 12/29 MOXS, пластиковая банковская карта серого цвета ПАО «Сбербанк» VISA с функцией бесконтактной оплаты № срок действия 10/23, выданная на имя DENIS KULICHKOV, пластиковую банковскую карту серого цвета «Почта Банк» МИР с функцией бесконтактной оплаты № срок действия 08/28 POCHTA BANK CLIENT DEBIT, пластиковую карту оранжевого цвета «Мойка Жираф ФИО15 6», трубку, изготовленную из полимерного материала белого, красного и желтого цветов, контейнер, изготовленный из полимерного материала белого цвета цилиндрической формы без крышки, ложку, изготовленную из полимерного материала белого цвета, плетеный шнур, изготовленный из тканного материала белого цвета, на свободных концах которого имеются полимерные элементы черного цвета, пакет с фиксатором горловины, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого в контактном взаимодействии находятся аналогичные полимерные пакеты, бокс с крышкой в форме многогранника, изготовленный из прозрачного бесцветного полимерного материала, обрывки бумажной салфетки белого цвета, чехол, изготовленный из тканного материала белого, розового и зеленого цветов, на поверхности которого имеется печатный текст, выполненный красителем зеленого и розового цветов: «AQUA KENZO», оборудованный застежкой молнией, выполненной из полимерного материала розового цвета, чехол, выполненный из тканного материала бежевого цвета с затягивающим шнурком, выполненным из полимерного материала белого цвета, 11 однотипных пакетов, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, в одном из которых находится фрагмент бумаги желтого цвета квадратной формы с нанесенной красителем коричневого цвета буквы «Р», фрагмент бумаги желтого цвета квадратной формы с нанесенной красителем коричневого цвета буквы «В», 3 однотипных отрезка липкой полимерной ленты синего цвета, контейнер, изготовленный из полимерного материала желтого цвета, два однотипных, пустых, надрезанных прозрачных полимерных пакета типа «зип-лок», отрезок бумаги зеленого цвета с полиграфическими изображениями, сходными с изображениями денежной купюры, достоинством 1 000 рублей, мобильный телефон марки «Realme» в корпусе голубого цвета модель - «RMX3581», имей-коды: № и №, серийный № с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №G и картой памяти черного цвета без обозначений, мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе темно-синего цвета, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД России по г. Твери – хранить до рассмотрения по ним вопроса в рамках выделенных уголовных дел № №, №. Наркотическое средство ? - PVP (? - Пирролидинопентиофенон), который является производным N – метилэфедрона, общей массой 3,1 г., а также элементы их упаковки, упакованное в сейф-пакет №, на лицевой стороне которого имеется надпись, выполненная печатным текстом, красителем черного цвета «Отправитель: (не заполнено)», «Получатель: (не заполнено)» «Информация: (не заполнено), Дата отправки: (не заполнено)», поверх которых размещен отрезок бумаги, на котором рукописным текстом красителем синего цвета и машинописным текстом красителем сиреневого цвета нанесена надпись следующего содержания: «ЭКЦ УМВД России по Тверской области ЭКСПЕРТ К заключ. эксперта № 363 04.03.24 вещества /подпись/» поверх которой имеется оттиск круглой печати, выполненной красителем синего цвета «…Отдел специальных исследований № 14…», который оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой гербовой печати, заверен подписью заместителя начальника отдела СУ УМВД России по г. Твери ФИО16, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Твери - хранить до рассмотрения по ним вопроса в рамках выделенных уголовных дел №, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Московский районный суд г. Твери в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённой, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.Ю. Попов